

Zpravodaj

Vydává Obecní úřad v Hradištku (pod Medníkem)

3/2000



Děti ZŠ Hradištko hrají pohádku O Sněhurce a sedmi trpaslících

Z OBSAHU: STRÍPKY Z DÁVNÉ MINULOSTI (PÁTÁ ČÁST) • ZE ZASEDÁNÍ OBECNÍHO
ZASTUPITELSTVA • SPOLEČENSKÁ KRONIKA • SVÁTKY V ZIMĚ • KALENDÁRIUM
O NOVÝCH DOKLADECH • STALO SE V ORGANIZACÍCH • ZE ŽIVOTA V OBCI
MĚLI BYSTE VĚDĚT • ŘÁDKY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC • INZERCE

Slovo šéfredaktorky

Jako dítě jsem podzim neměla příliš v lásce, a to nejenom proto, že začínala škola. Spíše jsem celé toto období vnímala jako nekonečně dlouhou dobu, kterou je třeba přetrpět mezi dvěma vrcholy „dětského“ roku – prázdninami a Vánocemi. Dnes patří září a říjen mezi moje nejoblíbenější měsíce, obzvláště, když se vydaří tak jako letos. Jakmile ale přijde listopad, den se zkrátí na míru téměř neúnosnou a začnou ty pravé podzimní plískanice, všechno moje konání se automaticky přeprogramuje na jediný: jak přežít do Vánoc. A to i přesto, že tyto svátky pro mne od dob dětství ztratily leccos ze svého kouzla.

Tato předvánoční doba se určitým způsobem odrazila i na čísle Zpravodaje, které máte právě v rukou. Ne že by v něm nebylo nic zajímavého, naopak – spousta článků by vaší pozornosti rozhodně ujít neměla. Pokud bych vás však měla upozornit na něco konkrétního, moje mysl se okamžitě přenesla do posledních prosincových dnů, konkrétně k Silvestru.

Letošní Silvestr je nejen posledním dnem tohoto roku, ale i tohoto století a tisíciletí. A to je ten nejlepší okamžik k zastavení a uvědomění si, kam směřujeme, ale i kde máme svoje kořeny. A ty má spousta z nás na Hradištku – myslím si, že Hradištko si stihlo najít místo i v srdíčkách těch, kdo se sem přistěhovali odjinud. Proto bych vás chtěla upozornit právě na nápad paní starostky, prožít si okamžik zrodu nového tisíciletí společně. No řekněte sami – neláká vás vstát chvilku po půlnoci od televizních obrazovek, dojít mrazivou nocí k záměčku a tam si připít se sousedy blízkými i vzdálenějšími.

Tak co – přijdete ?

Krásný advent, Vánoce i Silvestr Vám za celou redakci přeje

Blanka Kučerová

Ze života v obci

Regionální den

Dne 15. června t.r. byl uspořádán Regionální den Posázaví a Povltaví. Autobus plný představitelů Městských a Obecních úřadů spolu s novináři projížděl zdejšími obcemi. Program začínal v nově otevřeném Informačním centru v Jílovém, kde pozdě odpoledne také skončil. Účastníci projížděli dlouhou trasou: Radlík, Libeň, Libeň, Okrouhlo, Zahofany, Petrov, Sáza, Davle, Štěchovice, Hradištko, Pikovice, Kamenný Přívoz a Chotouň.

Vedle nádherných přírodních zajímavostí měli účastníci příležitost shlédnout různé historické stavby i nové podniky a objekty a seznámit se s uskutečněnými nebo teprve plánovanými změnami, které mají sloužit ku prospěchu obcí. O Hradištku, Brunšovu a Pikovicích podaly výklad Mgr. Zothová, Dr. Stupková a pí Papáčková.

Regionální den byl zdařilý a informace o jeho průběhu a smyslu se objevily jak v místním tisku, tak i v týdeníku Veřejná správa. -es-

Návštěva ze zahraničí

Asociace deportovaných a rodin těch, kteří přežili nebo zahynuli v koncentračním táboře Flossenbürgu a jeho pobočných komandech, sídlem v Paříži, uspořádala letos v červenci vzpomínkovou pouť do Německa a do Čech, aby účastníci zájezdu shlédli místa, kde mnozí z nich nebo jejich drazí ve válce tolik trpěli. Mezi jinými lokalitami navštívili také Hradištko, kde po vysídlení obce zřídili nacisté pověstný koncentrační tábor.

14. července t.r., symbolicky v den Státního svátku Francouzské republiky, přijel do naší obce z Francie autobus s několika desítkami dospělých a mládeže. Bývalé vězně a rodinné příslušníky jejich druhů, kteří v těchto místech zahynuli, vedl p. Michel Clisson, viceprezident Asocia-

ce, jehož otec zde byl zabit SSmany, a p. Edmond Poulet, jeden z přeživších z hradištského koncentráku. Na slavnostní přijetí v historických prostorách zámku byli pozváni členové zastupitelstva, představitelé Svazu bojovníků za svobodu, místních společenských organizací a jako čestní hosté pamětníci válečných událostí z naší obce i okolí.

Po uvítání francouzských přátel a zamýšlení nad událostmi 20. století starostkou obce Mgr. Zothovou, zakončeném několika francouzskými větami, promluvil p. Clisson. Poděkoval za vřelé přijetí a připomněl přátelské kontakty, které zde trvají celá léta. Dcera p. Pouleta ve svém spontánním vystoupení poděkovala za to, co čeští občané navzdory ohrožení vlastního života dělali pro koncentrační vězně, čemuž vděčí i za to, že její otec byl zachráněn před smrtí hladem. Následovalo promítnutí videofilmu o vysídlení a ničení obcí nacisty v zabraném území. Po přátelské besedě spojené s malým občerstvením (výborné české koláče) se účastníci odebrali k Památníku obětí druhé světové války, kde byl vztyčen prapor Asociace a položený kytice v národních barvách. Pietní akt byl zakončen francouzskou a českou hymnou. Poté francouzští hosté doprovázeni hradištskými obyvateli prošli napříč lesem tzv. cestou smrti, kde byli kdysi zmasakrováni jejich druzi a v dojetí postáli u stromu označeném pamětním nápisem. U brány bývalého koncentračního tábora se pak s Hradištkem rozloučili.

Přátelské setkání je dokumentováno na videofilmu a fotografických snímcích. Pan Clisson poslal jménem Asociace děkovný dopis na Obecní úřad Hradištko. Vyslovuje v něm naději, že pevná pouta obapolného přátelství, trvajících po řadu let, budou pokračovat i v naší mladé generaci. V to doufáme i my! -es-

Údržba komunikací v zimním období

Údržbu silnic I. a II. třídy zajišťuje Správa a údržba silnic okresu Praha-západ. Ostatní komunikace spadají pod příslušnou obec a ta rozhoduje, které z nich se budou udržovat a které nikoli. V úvahu jsou přitom brány takové faktory, jako je základní dopravní obslužnost (hasiči, sanitky, policie), umožnění svozu domovního odpadu atd. Abychom předešli stížnostem, považujeme za důležité seznámit vás s tím, u kterých komunikací zajišťuje obec údržbu při kalamitních situacích.

Na Brunšově jsou udržovány komunikace kolem domu Fr. Holešty k prameništi, od prodejny pí Havlíčkové k Mandátu, dlážděná odbočka z hlavní silnice vzhůru

Blíží se zimní období a s ním i hrozba kalamitních situací na našich silnicích. Rádi bychom vás proto seznámili s tím, jak je zajištěna údržba jednotlivých komunikací v naší obci.

k p. Svobodovi, kolem archivu až k hradištské poště. Na Rajchardově se udržuje silnice kolem restaurace U Petra k sídlu policie, na druhé straně hlavní silnice celá podkova, úsek okolo pí Šulcové k p. Červenkově a od p. Hanouska směrem k domu p. Jetýlka. V Hradištku se jedná o komunikace kolem tiskárny, celá oblast podkovy, střed obce, komunikace okolo p. Fábery k ovčínu, okolo p. Volešáka, Fialy, Hliny, Kovaříka a Langa, dále okolo pí Zemanové, Švejdy, Zahálky směrem k transformátoru, od p. Švejdy k p. Šindlerovi, silnice do Dubí, kolečko kolem bývalého zdravotního střediska a komunikace v oblasti Vojtěška od pí Vrkoslavové směrem k p. Fehn-

drychovi. V Pikovicích se udržuje Dlážděná, od p. Uhla k řece a cukrárně, ke stezce směrem k Průhonu, kolečko kolem p. Kluse, oblast okolo p. Drahoše směrem ke kempu, oblast okolo pomníčku, okolo pí Černé směrem k p. Vrhelovi pod skalky.

Neudržované zůstanou komunikace Ovčička – Brunšov a Skalky směrem do Pikovic.

Máte-li k tomuto systému nějaké výhrady či návrhy, obraťte se přímo na Obecní úřad. Doufáme, že tak nalezneme optimální řešení.

Milan Vála
vedoucí údržby a provozu OÚ Hradištko

Střípky z dávné minulosti (5)

- 1 pikovická lávka a za ní oblast zvaná V Nákli
- 2 na pravém břehu můžeme vidět část zvanou K Beránku a v pozadí vrch Medník
- 3 romantická partie u pikovického mlýna

Foto: Hedvika Ježková

V minulých číslech Zpravodaje jsme zahájili putování po různých místech naší obce, abychom si připomněli, jak se kterým z nich říkalo. Dnes budeme pokračovat další trasou – vydáme se do Pikovic.

Naše třetí putování začíná opět na bývalé „návsí“. Po silnici kolem **Melounky** vystoupáme **Nad malý vrch** ke škole, zabočíme vlevo a dáme se k Pikovicím podle lesíka skrývajících zbytky hliněných valů, které



oddělovaly jednotlivé komory německého muničního skladu. Jeho část vyhodili partyzáni před koncem války do povětří, proto se tu říká **U prachárny**. Po okraji listnaté **Haberny** vedl hluboký úvoz, kdysi velmi neschůdný, protože v jeho horní části byl rozbrázděn vyčnívajícími skalkami, dole pak často rozbahněn dešťovými přívaly. Sejdeme **Pod malým vrchem** ke mlýnu a vydáme se proti proudu řeky Sázavy. Rovinatý břeh před lávkou má pomístní název **V Nákli**. V červnu 1922 se zde konala pod širým nebem mše nově založené církve československé husitské. Výše proti proudu se říkalo **U Berana** a na počátku **Posázavské stezky** která na počest oblíbeného spisovatele nesla jméno K. V. Raise, byla lokalita, zvaná **Na Babě**.

Nad stezkou se vypíná proslulý vrch **Medník**, z nějž místní lidé honili dobytek **Velkým** nebo **Malým průhonem**. Vyjdeme sil-

nici až **Na rovina**, za nimiž povlovně stoupá lesnatý **Chlum**. Medník od luk „Na rovinách“ odděluje hluboká úžlabina, které se po válce začalo říkat **Střelnice**. Směrem k obci tu byla ve smrči ukryta studánka **Špehýrka**, stejného jména jako pramen, prýštící nad Brunšovem.

Ze silnice, kterou jdeme zpět ke Hradištku, odbočuje vlevo lesní cesta, na níž byli postřeleni nacisty vězňové těsně před koncem války. O něco dále vpravo bychom se mohli vrátit do Pikovic **Cihelnou**. Za plotem protější zahrady můžete vidět hlubokou zmolu, v níž se těžila cihlářská hlína. Nežli dojdeme ke škole, zabočíme postranní ulicí pod areálem zvaným **Višňovka** a za ohořelými zdmi ovčína se vrátíme k výchozímu bodu dnešního výletu.

Dr. Eva Štupková



O nových dokladech

Dne 1. července 2000 vstoupil v platnost zákon č. 328/99 Sb. o občanských průkazech a zákon č. 329/99 Sb. o cestovních pasech. Od tohoto dne vydává občanské průkazy a pasy Okresní úřad místa trvalého pobytu žadatele, tj. pro naši obec Okresní úřad Praha-západ, Podskalská 19, Praha 2 v úředních dnech pondělí a středa od 8 do 17 hodin.

Žádost o občanský průkaz nebo pas je možno podat na obecním úřadě, který je pověřen vedením matriky, ten žádost předá okresnímu úřadu k vystavení dokladu. Doklad si může žadatel převzít buď na obecním nebo okresním úřadě.

Náležitosti jednotlivých žádostí:

Vydání nového občanského průkazu:

Vyplněná žádost, dosavadní občanský průkaz, rodný list, 2 fotografie (bez bílého okraje) – vyobrazení musí odpovídat skutečnému vzhledu žadatele, jinak nelze doklad vydat!

Nemůže-li občan předložit dosavadní OP je povinen předložit:

Vyplněná žádost, rodný list (nebo rodný a křestní list), 2 fotografie, doklad o rodném čísle (není-li uvedeno na jiném předkládaném dokladu), potvrzení o občanském průkazu (ztráta, odcizení, poškození, zničení, zadržení), případně další doklady osvědčující skutečnosti zapisované na žádost občana nebo potřebné k odstranění zjištěných rozporů.

Vydání prvního občanského průkazu (po dovršení 15 let věku):

Vyplněná žádost, rodný list, 2 fotografie, doklad o státním občanství (vydává okresní úřad podle místa trvalého pobytu žadatele za správní poplatek Kč 100,-, žadatel předloží rodný list, oddací list rodičů nebo rodné listy rodičů), případně další doklady osvědčující skutečnosti zapisované na žádost občana nebo potřebné k odstranění rozporů.

Vydání prvního občanského průkazu po ukončení trvalého pobytu v cizině nebo po nabytí státního občanství:

Vyplněná žádost, rodný list nebo rodný a křestní list, 2 fotografie, doklad o rodném čísle (pokud není uvedeno na jiném předkládaném dokladu), doklad o státním občanství, doklad o rodinném stavu, jde-li o občana, který žije nebo žil v manželství, případně další doklady osvědčující skutečnosti zapisované na žádost občana nebo potřebné k odstranění rozporů.

Vydání cestovního pasu:

Vyplněná žádost, 2 fotografie, doklady osvědčující totožnost a občanství (např.

platný občanský průkaz, cestovní doklad, osvědčení o státním občanství), u dětí oddací list rodičů nebo občanské průkazy či rodné listy rodičů.

U dětí do 15 let podává žádost zákonný zástupce. U osob od 15 do 18 let musí být k žádosti připojen písemný souhlas zákonného zástupce s jeho ověřeným podpisem. Dostaví-li se zákonný zástupce osobně, podepisuje souhlas na druhé straně tiskopisu žádosti.

Výše správních poplatků za vydání občanského průkazu:

Správní poplatek se vybírá pouze za vydání OP náhradou za platný průkaz na žádost občana v jeho osobním zájmu, nebo za změnu nebo doplnění jiných než základních údajů v OP, je-li zápis těchto údajů důvodem pro výměnu OP (např. zápis titulu, a to částka Kč 100,-. V ostatních případech (konec platnosti, ztráta, poškození, zničení, odcizení apod.) se správní poplatky nevybírají.

Výše správních poplatků za vydání cestovního pasu:

- do 30 dnů od podání žádosti nad 15 let 200 Kč, do 15 let 50 Kč.
- ve lhůtě kratší než 30 dnů (platnost pouze jeden rok)
- do 24 hodin nad 15 let 600 Kč, do 15 let 150 Kč
- do 3 pracovních dnů nad 15 let 400 Kč, do 15 let 100 Kč

-oi/-

Obecní zastupitelstvo jednalo

Od doby vydání posledního Zpravodaje se uskutečnila dvě veřejná zasedání obecního zastupitelstva. Přinášíme Vám přehled toho nejdůležitějšího, co zde bylo projednáno.

OZ 31. 7. 2000

OZ schvaluje:

1. Výši pokladních limitů pro rok 2000 a to pro OÚ 30 000 Kč, MŠ 2 000 Kč, ŠJ 5 000 Kč, ZŠ 5 000 Kč.
2. Uzavření smlouvy o právní pomoci s advokátní kanceláří JUDr. Kalistová a JUDr. Váňa ve věci žaloby premonstrátů a vyčísluje částku na úhradu právních úkonů pro rok 2000 max. ve výši do 200 000 Kč.
3. Dohodu o úhradě neinvestičních nákladů za žáky navštěvující ZŠ ve Štěchovicích.
4. Vyplacení mimořádných odměn členům OZ a členům komisi v r. 2000, částka na odměny v 1. pololetí 2000 činí 55 360 Kč.
5. Prodej bytu č. 1 v domě č.p. 146 z majetku obce s tím, že v kupní smlouvě bude uvedena úhrada celkové částky do 2 měsíců od podpisu smlouvy uzavřené nejpozději do 31. 8. 2000.

OZ bere na vědomí:

1. Vzdání se mandátu zastupitele pana Milana Vály v souvislosti s uzavřením pracovního poměru na OÚ Hradištko (vedoucí provozu a údržby obce).
2. Bere na vědomí informaci o kontrole plnění usnesení ze dne 17. 4. 2000.
3. Zprávu OkÚ P-Z o výsledku prověření hospodaření OÚ Hradištko za rok 1999.
4. Zprávu o nakládání s odpady v obci pro rok 2000.

OZ 8. 11. 2000

Z programu:

1. OZ nesouhlasí se zařazením obce Hradištko do správního obvodu Benešov, jak je uvedeno v návrhu druhé fáze věcné a časové představy reformy veřejné správy (Min. vnitra). Byl zaslán dopis ministru vnitra Mgr. Stanislavu Grossovi, ve kterém požadujeme, aby státní správu

vykonávala pověřená obec III. na detašovaném pracovišti v Praze.

2. Název části obce byl schválen jako **Píkovice**, nikoli Píkovice.
3. Informace o nových zákonech: O obcích, O krajích, O volbách do krajského zastupitelstva.
4. Informace o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001.
5. Oznámení o možnosti bydlení v domě pečovatelské služby ve Štěchovicích – od června 2001.
6. Žaloba o určení vlastnictví – Klášter premonstrátů vs. obec Hradištko. Okresní soud Praha-západ vynesl rozhodnutí ve prospěch premonstrátů (bylo projednáno 15 nemovitostí). Obec se odvolá ke Krajskému soudu.
7. Další veřejné zasedání OZ bude 18. 12. 2000 od 18:30 v sále ČMSCH. Na programu bude projednání návrhu změny územního plánu obce.

Kalendárium

Sobota 4. 11. – Vítání občánků

V srdečné atmosféře a za velké účasti rodičů, prarodičů a přátel jsme přivítali v obřadní síni na záměcku naše nejmenší, kteří se narodili právě na přelomu století a tisíciletí.

Sobota 25. 11. – Muzikál

Tento sobotní podvečer se autobus plný dětí a rodičů vypravil do divadla. Muzikál Sněhová královna je představení pro celou rodinu, a tak jsme tentokrát vyšli vstříc i našim dětem. Dopravu jako obvykle zajistil a zaplatil obecní úřad.

Sobota 25. 11. – Posvícenská zábava

Vzhledem k rekonstrukci tělocvičny se letošní posvícenská zábava uskutečnila s malým zpožděním. Nově opravené prostory přilákaly i mnoho těch, kteří by jinak nepřišli.

Neděle 26. 11. – Vánoční inspirace

Dr. Hanu Maříkovou ze Vzdělávacího spolku uměleckých řemesel již řada z vás zná z úspěšného velikonočního posezení. Navštívila nás i v předvánoční době, aby nás seznámila s lidovými zvyklostmi a naučila nás něco z výroby tradičních vánoč-

ních dekorací. Příjemné setkání se uskutečnilo v Základní škole Hradištko.

Sobota 2. 12. – Setkání jubilantů

V obřadní síni záměcku proběhlo přátelské setkání nebývale velkého počtu jubilantů. Bylo doprovázeno výstavou keramiky, ukázkami cukrářských dobrot a vystoupením žáků ZŠ Hradištko.

Pondělí 18. 12. – Veřejné zasedání OZ

Začátek je v 18,30 hodin, v sále ČMSCH a.s. Na programu bude mimo jiné projednání návrhu změny územního plánu obce.

Úterý 19. 12. – Vánoční besídka ve škole

Na programu jsou dvě pohádky: „Zvířátka a loupežníci“ a „Jak muminci slavili vánoce“. Účinkují děti z dramatického kroužku. Začátek je v 17 hodin.

Sobota 30. 12. – Zájezd do divadla

Zveme vás na zájezd do Branického divadla na nejúspěšnější komedii posledních sezón „Víš přeci, že neslyším, když teče voda“. Hrají: Petr Nárožný, Květa Fialová, Jana Brejchová, Kateřina Hrachovcová, Václav Vydra a Jiří Ptáčník. Dopravu z Pikovic, Hradištko a Brunšova k divadlu a zpět zajistí jako obvykle obecní úřad. Vstupenky jsou k dostání na OÚ.

O zimních svátcích

V minulém čísle Zpravodaje měli čtenáři možnost dozvědět se o letních svátcích a tradicích. Nyní má podzim téměř na kahánku a Vánoce už slyšitelně klepou na dveře – pojďme se tedy společně podívat jak v dobách dávno i nedávno minulých lidé slavili svátky a tradice od podzimu po advent.

Proč je posvícení a co znamená advent?

Příchod podzimu je v Čechách spojen s posvícením, na Moravě s hody. Posvícení je značně pohyblivý svátek, od vsi ke vsi se slavil v jiný den, původně šlo o slavnost na památku posvěcení chrámu, zároveň se slavila šťastná sklizeň a ukončení zemědělských prací. Hodně se jedlo, obvykle se pořádaly zabíjačky, v hospodách se konaly tancovačky.

Hlavním listopadovým svátkem byl den **sv. Martina** (11. listopad). Byl to jeden z mezníků hospodářského roku – čeledín a děvečky končili službu.

Vypráví se, že svatý Martin byl původně důstojníkem římské armády. Jednou za chladného počasí se mu zjevil Kristus jako žebrák. Martin rozťal svůj plášť a polovinu daroval chudákovi. Později odešel z armády a stal se poustevníkem. Tradičním lidovým pokrmem o tomto datu bývala pečená husa.

Po **sv. Kateřině** (25. listopad) se zábava tlučila. Nastal čas předvánočního ztišení, čas půstu a rozjímání – advent.

Potravin a plodin používaných k přípravě tradičních pokrmů, i ty, které se staly součástí zvyků, symbolizovaly sepětí s přírodou. Červená jablčka byla symbolem plodnosti a života, ořechy, hrách a čočka znamenaly hospodářský úspěch a bohatství.

Z Německa do našich zemí přišel nejen zvyk zdobit vánoční stromček, ale také připravovat na začátku adventu věnec se čtyřmi svícemi symbolizující čtyři adventní týdny.

Vlastní Advent začínal svátkem **sv. Ondřeje** (30. listopadu). Tento den byl v celém roce považován za jeden z nejvhodnějších k předpovídání budoucnosti a vzhledem k tomu, sv. Ondřej je považován na patrona nevěst, jistě si lze domyslet čeho že se předpovědi týkaly.

Také **sv. Barbora** (5. 12.) a **sv. Lucie** (13. 12.) byly spojeny s podobnými tradicemi.

V předvečer svátku **sv. Mikuláše** (6. prosince) chodily po vesnicích průvody, jejichž součástí byli i koně, smrtka, žid, kůzlata, husaři, čerti a pochopitelně Mikuláš a anděl. V některých místech se v den sv. Mikuláše konaly mikulášské trhy, kde se prodávalo vánoční pečivo – perníčky, cukrovinky, ...

7. prosince se po vesnicích proháněl **Ambrož** v bílé košili s bílým závojem přes obličej. Metlou vyplácel děti a z košíku jim rozhazoval sladkosti.

Na **sv. Lucii** se zjevovaly tajemné bílé bytosti, které husími brky vymetly ze světnic smetli.

Všimněme si, že všechny jmenované přízraky podtrhovaly myšlenkový význam adventu. Jejich symbolické smejčení ve světnicích, jejich sahání lidem do svědomí, strašení a odměňování přesně vyjadřuje tuto dobu čistoty a příslibu lepších časů. Úklid je jednou z mála tradic, která přežila až do dnešní doby, bohužel se většinou omezujeme jen na vnější očistu. A tak ještě než usedneme k čistému stolu, než ozdobíme stromček, a zabalíme dárky, než rozkrojíme jablíčko a zazpíváme koledy, nezapomeňme také uklidit naše svědomí a mysl.

Miroslava Plívová

Pozvánka na 1. 1. 2001

V červenci letošního roku jsem jako členka středočeské hodnotící komise soutěže „Vesnice roku 2000“ navštívila řadu obcí (převážně v okrese Benešov), abych poznala jaké mají problémy, plány a co se jim již podařilo uskutečnit. Prostě jak se zde žije. Rozhovory se starosty byly velice zajímavé a podnětné a každá obec mne něčím zaujala. Některá vzornou péčí o životní prostředí, údržbou památkových objektů, jiná výstavbou infrastruktury a také společenským životem v obci. Úspěchy se nedostávají hned a jaksi samozřejmě. Vždy to znamená iniciativu celého okruhu spolupracovníků a občanů, kteří chtějí přispět k obnově obce. Ani v naší obci není nedostatek lidí schopných s dobrou vůlí udělat něco ve prospěch celku. Je jen na nás, abychom o sobě vzájemně věděli a našli k sobě cestu.

A tak Vám, všem lidem dobré vůle, dávám návrh. Co začít společně již po půlnoci, kdy vstoupíme do magického dějinného času – nového tisíciletí, století a roku 2001 jediným okamžikem.

Srdečně Vás zveme k zámku ke společnému přípitku, aby se naše dobré dílo podařilo.

Vaše starostka a zastupitelé obce

Měli byste vědět

Hradištko se konečně po letech dočkalo vlastní pohlednice. Vkusný pohled s leteckým snímkem obce je k dostání u místních obchodníků. Postupně budou v prodeji pohlednice všech tří částí obce: Hradištko, Pikovic a Brunšova.

1. 7. 2000 vstoupil v platnost zákon č. 328/99 Sb. o občanských průkazech a zákon č. 329/99 Sb. o cestovních pasyech. Občanské průkazy a pasy vydává Okresní úřad Praha – západ, Podskalská 19, Praha 2, úřední dny pondělí a středa 8–17 hodin. Lhůta pro vydání dokladu je 30 dnů. Podrobnosti se dočtete v samostatném článku.

Od 1. 11. 2000 ruší dětská lékařka MUDr. Zachová svoji slapskou ordinaci. Ordinační hodiny v úterý od 8 do 12 hodin, které zde měla, se přesouvají do Štěchovic. V tuto dobu však bude štěchovická ordinace otevřena pro předem objednané případy a školní prohlídky.

Od 1. 9. 2000 se mění název obce Hradištko na Hradištko, tedy bez háčku nad písmenem „t“. Toto pojmenování vychází z archivních historických pramenů, které dokládají používání názvu obce bez háčku po většinu její historie. Změna byla schválena Rozhodnutím přednosty Okresního úřadu Praha – západ.

Rádky ze školních lavic

Po pěkném létě přišel podzim, dny slunečné začaly střídát dny deštivé. Přišlo září a začal nový školní rok.

Slavnostního zahájení 4. září 2000 v prostorách školy se již tradičně zúčastnili všichni žáci, rodiče i učitelé. Někteří přišli do školy poprvé (10 prvňáčků), jiní stráví v naší škole rok poslední (9 pátáků). Někteří se do školy těšili, jiní už méně. Ale tak to už v životě chodí.

Všechny shromážděné přišla přivítat i paní starostka s paní Volešákovou ze Sboru pro občanské záležitosti. Učitelé dostali květiny a žákům paní starostka popřála mnoho úspěchů při získávání nových vědomostí.

Prvňáčky určitě potěšily dárky nakoupené jako v minulých letech z fondu Sboru pro občanské záležitosti. Využijí je při výuce.

Překvapení ale čekalo i na žáky 4. a 5. třídy. Z prostředků obce byla celá učebna vybavena nejen novými lavicemi a židlemi, ale i knihovnami a dalším nábytkem.

Také pedagogové získali rekonstrukci bývalé školní kuchyně příjemnější zázemí k přípravě na vyučování. K dispozici je tu i sprchový kout.

Letos je v naší škole 60 žáků. Samostatný, vzhledem k velkému počtu žáků, je druhý ročník (21 dětí), který učí paní ředitelka Jana Jelínková. Jak již bylo uvedeno 4. a 5. ročník (19 dětí) je spojený v další třídě, kterou učí pan učitel Erbek. Zbývající ročníky 1. a 3. (20 dětí) učí paní učitelka Lenka Kostečková. Členem pedagogického sboru je také paní učitelka Hana Petráková, která zajišťuje kvalifikovanou výuku anglického jazyka. Trocha komplikací vznikla odchodem družinářky paní Kačířkové na mateřskou dovolenou. Zatím ve škole pomáhá paní učitelka Roháčková z Třebenic. Od nového roku by měla nastoupit kvalifikovaná síla na plný úvazek.

Od října rozběhly svou činnost na škole také kroužky. Výtvarný kroužek pro mladší děti vede paní Šimerová a pan Čermák, starším žákům se věnují paní Doležalová a paní Petráková. Dvakrát v týdnu si mohou žáci rozšiřovat znalost angličtiny. Děti v dramatickém kroužku pod vedením paní Kostečkové připravují dvě pohádky, které zahrají na vánoční besídce.

Stejně jako v minulém školním roce je pro děti naplánováno i mnoho mimoškolních činností. Návštěvy divadel, koncertů, výlety, besídky, škola v přírodě.

Lenka Kostečková

Máme doma školáka

Náš Filípek se čistou náhodou vyklubal na svět jen o pár hodin dříve než Kačenka – dcera mé sestřenice. Od prvních chvil tak byli spolu – návštěvám jsme je vozili ukazovat v jednom košíku a jejich vývoj sleduje celá rodina souběžně. Kdo dřív zvedl hlavíčku, kdo měl první zub, „Kačenka už se pustila sama, no tak, Filipe, snaž se!“, „Filip už jezdí na kole? Káčo, máš co dohánět!“ A tak to šlo až do letošního jara, kdy jsme šli všichni k zápisu – Kačenka v Praze a Filípek na Hradištku.

A tu se začala objevovat nečekaná propast. Oba se chystali velmi obřadně. Kačenka dostala první bílé silonky, Filip se nechal ostříhat a oba dřeli svoji adresu i básničky. Kačenku však čekalo velké zklamání. Paní učitelka si jí téměř nevšimla, komisně vyplnila s maminkou papíry, sotva se zeptala na jméno, o básničce nemohlo být ani řeči. Celé prázdniny tak u ní proběhly téměř ve stresu, o škole se před ní nesmělo vůbec promluvit.

Poprvé jsem váhala, jestli jí mám vůbec vyprávět, jak Filípkova paní učitelka nechala ve třídě veškerou výzdobu o několik dní déle, protože jsme mohli přijít k zápisu až později, jak naše děti procházely pohádkovou cestu, při které hledaly správný perníček na chaloupku, házely papírové knedlíky drakovi do huby (jak snadno se okamžitě pozná levák!), jak u tabule vyprávěly pohádku o kůzlátkách (ani přitom nevěděly, že je testována jejich výslovnost). Problém nebyl ani určit, co všechno pejsek s kočičkou popletli, když pekli dort, a z básničky byla paní učitelka úpl-

ně nadšená. Na konci dostal Filípek za úspěšnost opravdovou průkazku školáka se zlatou hvězdičkou, která zvedla jeho sebevědomí až do oblak. Celé prázdniny jsme ji opatrovali jako oko v hlavě, protože bez ní by ho v září určitě do školy nepustili.

Prvního září měl Filípek smůlu, protože jeho maminka je také učitelka, takže slavnostní úvod viděla jen z videa. Ale od této chvíle se vše odvíjí jen k samé radosti. Kačenčina učitelka hned na počátku rodičům sdělila, že nehodlá dětem nic zapisovat – od toho jsou školáci, aby si své povinnosti zapamatovali, ba dokonce rodičům zakázala, aby si navzájem domácí úkoly dětí ověřovali! Když Filípek pracně vypočetl stránku těch „zatrápených“ písmen, vzpomíná na Kačenku, která musí nezřídky takové úkoly vypracovat čtyři. Zatímco o velké přestávce běhá po zahradě, Kačenka je již potřetí přesazená za nekázeň, protože v lavici nemůže vydržet. Když Kačenka o víkend trénuje taneční kroky, aby dostala jedničku z tělocviku, my s Filípkem řešíme, kde seženeme bambitku a klobouk pro roli loupežníka. Kačenka žije ve strachu, aby nedostala pětku, zatímco Filípek skáče radostí, že mu za odměnu zase vyletěl balónek do nebe a ne do pekla. Tak bych mohla ještě dlouho pokračovat, ale ukončím raději svou úvahu velkým přáním: Přála bych všem dětem takovou učitelku, jakou má náš Filípek.

Jana Chadimová



Stalo se v organizacích

Vivat zahrádkáři – vivat příroda!

Víte, zahrádkáři jsou zvláštní národ. Trvale nadšení a plní elánu, trvale spokojení i nespokojení se sebou, s malým deštěm, velkým suchem, mírným sluníčkem či silným žárem, s pletím, zaléváním, nedostatkem vody, hnojiv a vůbec úrodou, která sice byla docela úspěšná, ale samozřejmě mohla být o hodně lepší. Přesto pracují často do úmoru, jen aby se jejich jablonce, mrkvičky či skalničky dostalo péče, kterou právě potřebuje.

Tak tomu bylo i v letošní sezoně nás hradištských zahrádkářů. Nejen, že proběhla v roce dvoutisícím, ale byla naší již 42. sezonou od vzniku naší organizace. I letos jsme chválili i nechválili (počasí, půdu, teplo, chladno, deště, slunce...), byli jsme pilní i trochu leniví, byli jsme úspěšní i neúspěšní, nicméně šťastní, že své zahrádky máme a spolu s přírodou na nich můžeme pracovat pro sice malý užitek, ale velkou krásu. Víte, že se nám letos urodilo mnoho jablek, že se nám povedla pěkná úroda rajčat i paprik, že naše letošní růže byly překrásné a ani skalky nám neudělaly ostudu? Jen ty kroupy koncem léta neměly přijít, ty nám přeci jen ledacos na zahrádkách pokazily.

V našem každoročním rozjímání daří – ne-daří a spokojení – nespokojení vítězí jednoznačně DAŘÍ a SPOKOJENÍ. Nejen na zahrádkách, ale i v naší organizaci. Daří se stále vzdělávat odborně naše členy, hlavně zásluhou přítele ing. M. Veverky, daří se oživovat naše schůze, které se podobají spíše společenským setkáním, aktuálními zajímavostmi z obce či její historie. Letos nám přispěla malými „Obrazy z dějin Hradištko“ naše členka přítelkyně MUDr. Eva Stupková. Protože se většina našich členů mezi sebou dobře zná, rádi vyjíždíme na společné zájezdy. Nejúspěšnější a všemi chválený byl zájezd do starobylého

Písku, na zámek Orlik, ale hlavně na zahrádknickou výstavu „Čimelice 2000“. Tam jsme mohli obdivovat nejen profesionální nádherná aranžmá květin ve sklenicích, ale i nakoupit nová semena a sazenice, cibulky a hlízy, pokojové rostliny i zahradní keramiku. Zásobení těmito nákupy začínají vlastně zahrádkáři předjímat příští sezonu. To už bude na kalendáři rok 2001 a s ním začátek nového století i tisíciletí.

Jenže kam zasadíme ty nové cibulky tulipánů, kam zasejeme tahle nová semínka? Po-daří se nám vypěstovat lepší úrodu než vloni? Bude dobré nebo špatné počasí, dost nebo málo vláhy? Nezmrzne nám úroda? Budeme spokojení nebo nespokojení? Opravdu nevíme. Víme jen, že v blízkosti a náručí PŘÍRODY budeme šťastni.

Pavla Mlíková

Předsedkyně ZO ČZS Hradištko

Sportovci se konečně dočkali tepla

Poslední roky hradištským milovníkům pohybu příliš radosti nepřinesly. Obchodní tiskárny požadovaly od tělovýchovné jednoty za topení tak přemrštěné sumy, že musela tělocvična zůstat studená i v největších mrazech. Rozbité okapy navíc způsobovaly opakované promáčení stěn, což přispělo k nebyvalému rozšíření plísní. Tento doslova havarijní stav způsobil, že tělocvičnu využívali jen ti „nejotrlejší“, cvičení žen a dětí se přesunulo do náhradních prostor a ostatní se v zimním období raději pohybu vzdali.

Nyní je snad těmto „černým časům hradištského sportu“ konec. Tělocvična konečně prošla rekonstrukcí, v rámci níž zde byl umístěn kotel na tuhá paliva (bude-li v budoucnu v obci realizována plynofikace, počítá se s jeho předěláním na plyn), ze stěn byla od-

straněna plíseň a tělocvična byla znovu vymalována. Celkové náklady na rekonstrukci činily 200 tisíc korun, přičemž polovinu hradí TJ Slovan a částkou 100 tisíc korun přispěla obec ze svého rozpočtu.

Tělocvična byla znovu zprovozněna v druhé polovině listopadu. Jednou z prvních akcí, která se zde uskutečnila, byla 25. listopadu opožděná posvícenská zábava.

Doufáme, že bude tělocvična znovu sloužit ke spokojenosti všech „pohybuchtivých“ občanů.

– kuc –

Aktuality z Pikovic

Z popudu místní hasičské organizace se během několika říjnových sobot vystřídalo na našem hřišti u mostu na 30 dobrovolníků, kteří neváhali zadarmo přiložit ruku k dílu pro dobrou věc. Zeminou, kterou za nemalé prostředky zajistili naši hasiči, se tyto dobrovolníci všeho věku snažili upravit terén tak, aby byl opravdu hoden názvu hřiště. Nebudou chybět ani brány, které již pro fotbalisty vyrábí Navika. Časem by mělo přibýt i zábradlí, které zabrání neukázněným vodákům vytahovat zde své lodě. Práce je ještě moc, a tak všichni, kdo se chcete připojit, sledujte vývěsku u Japeky, kde budou avizovány další brigády.

V pátek 20. 10. proběhla v Japece další přednáška Dr. Stanislava Pelešky, tentokrát na téma „nové poznatky v pěstování“. Velkou radost udělala pořadatelům účast – 30 členů zahrádkářské organizace a 7 nečlenů. O stoupající oblíbenosti těchto akcí svědčí i fakt, že se po 19. hodině nikomu nechtělo jako obvykle domů na televizi, ale rozcházeli jsme se až po půl deváté. Děkujeme proto panu doktorovi za příjemný a užitečný večer.

Jana Chadimová

VLTAVANÉ postavili pomník utonulým plavcům

V roce 1898 založili lidé, kteří žili kolem Vltavy ve Štěchovicích podpůrný spolek Vltavan pro Štěchovice a okolí. Byl to spolek plavců, rybářů, lodníků a lidí, jejichž život byl s touto řekou úzce spjat. Přestože Vltavan během doby ztratil svůj původní podpůrný význam, tradice spolku se udržela dodnes.

V průběhu let se začala silně rozšiřovat členská základna a těší nás, že naše ideály oslovily i mladší generaci. Stalo se zřejmým, že pokud má spolek zdárně vyvíjet svoji činnost, je nutné vybudovat si vlastní zázemí. Svépomocí a sponzorskými dary tak byla v roce 1998 vybudována naše vltavanská klubovna. Od té doby ji spolek využívá nejen pro své členské schůze, ale i k různým společenským událostem.

V rámci akce Praha 2000 – evropské město kultury, rozhodli jsme se připomenout naše víc než stoleté trvání a tradice. Z úcty k našim předkům a všem utonulým plavcům vznikl nápad se stavbou pomníku, kterou nám pomohli uskutečnit Povodí Vltavy, ČEZ, p. Merta

a p. Švehla. Pro další generace je za pamětní deskou uložena zpráva o našich aktivitách a způsobu života. Dále jsme byli rovněž v rámci této akce nápomocni při stavbě voru 2000. Věříme, že odhalení pomníku a vyplutí voru ze Štěchovic do Prahy bylo pro všechny

přítomné krásným zážitkem a dobrou reklamou nejen pro náš spolek, ale i pro naše obce.

Děkujeme starostkám obcí Hradištko i Štěchovice za jejich projevy, i všem dalším, kteří se k této akci připojili.

Výbor Vltavanu Štěchovice



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V souvislosti s platností zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů dochází v této rubrice ke změně. Všem uvedeným jubilantům gratulujeme, ale bohužel nemůžeme uvést datum, kdy významné výročí oslavují. Děkujeme za pochopení.
redakce

Sňatky uzavřené na OÚ Hradištko v měsících červen – listopad 2000

Ing. Miroslav Dejl
Ing. Anna Ondrušková

Daniel Žižka
Blanka Vlková

Petr Hokeš
Jana Langová

MUDr. Michal Vitner
MUDr. Lenka Buriánková

Pavel Bringler
Vladimíra Marková

Karel Motal
Hana Bochníčková

Noví občané červenec – listopad 2000

Vandasová Zuzana

Jubilanti červenec – prosinec 2000

60
Alois Novák
Růžena Pikousová
Olga Marešová
Dagmar Holešťová
František Hřebík

65
Jan Spilka
Zdenka Kirschnerová
Alena Bílá
Milada Vaňkatová
Jana Opělová

70
Jiří Melichárek
Kamila Pavelková
Jiřina Nováková
Josef Wodička
Bohumil Zpěvák

75
Libuše Kuklová
Miluše Humhalová

80
Jiří Novotný
Věra Pitelková
Marie Papírníková
Eva Vítovcová

85
Bohdanka Mochnačevová

90
Františka Neužilová

Okresní hospodářská komora informuje

Na okrese Praha – západ působí samostatná hospodářská komora (HK) od ledna 1999. Jejími členy se mohou stát fyzické i právnické osoby, které mají sídlo nebo bydliště na území ČR, provozují podnikatelskou činnost s výjimkou činnosti v zemědělství, potravinářství a lesnictví a nejsou organizovány podle jiného zákona. HK chce být skutečným zástupcem podnikatelů, hlavně malých a středních. Svým

členům poskytuje komplexní informační servis. Čím více bude mít HK členů, tím významnější bude její postavení.

Bližší informace na adrese:
Hospodářská komora okresu
Praha-západ, Podskalská 19, Praha 2
tel. 02 / 21 98 24 73
e-mail: ohk@oku-pz.cz
www.oku-pz.cz

Třídění odpadů

Upozorňujeme občany, že popelnice na tříděný odpad jsou určeny pouze k ukládání vyznačeného odpadu a to:

PLASTY – PET lahve (sešlapané), různé druhy plastových obalových fólií, lahve od šampónů, destilované vody, menší kanystry od tekutin, vymyté kelímky od poživatin (jogurty, margaríny apod.), lahve od jedlého oleje, obaly od kosmetických přípravků, ale pouze čisté.

SKLO – lahve, sklenice aj. bílé i barevné.

Do těchto kontejnerů NEPATŘÍ keramika (hrnky, talíře), a všechny předměty nesoucí znaky jiných odpadů (kovy, kompostovatelné odpady, domovní odpad apod.)

Skládka SEKANKA

je v provozu od 16. 10. 2000 do 15. 4. 2001 vždy ve čtvrtek a sobotu od 8 do 12 hodin. Na skládku se nesmí ukládat pneumatiky a nebezpečný odpad! Skládka slouží k ukládání odpadu pouze z katastrálního území obce Hradištko

Inzerce

Obecní úřad

Hradištko hledá zájemce o placený výkon funkce sčítacího komisaře v roce 2001 (sčítání obyvatel), přihlášky přijímá OÚ Hradištko do 22. 12. 2000, bližší informace na OÚ.

Bleší trh

Darují za odvoz zasklená okna v dřevěných rámech, velmi zachovalá. Vhodná i na skleník. Cca 15–18 kusů. Tel. 99 41 149

!!! RADON !!!

měření na stavebních pozemcích
provádí *geolog RNDr. Richard Hons*
Hradištko 368

telefon 900 122 71
nebo 0603 / 447 058

KLASICKÉ MASÁŽE

Jana Pospíšilová

Provozovna je v areálu Českomoravského svazu chovatelů. Provozní doba dle předchozí objednávky na tel. číslech:
0606 / 163 956 kdykoli
nebo 99 41 266 večer

Z J KERAMIKA

Zuzana a Jiří Čermákoví

Nabízí keramické výrobky: hrnky, vánoční ozdoby, domovní čísla a další dekorativní předměty. Přijďte nás navštívit a vybrat si pěkný dárek.

Areál ČMSCH a.s., Hradištko 123,
tel. 99 41 268, kl. 486

Obecní úřad Hradištko – telefonní čísla, úřední hodiny ...

Úřední dny: pondělí, středa 8–17 tel/fax: 99 41 442
– starostka *Mgr. M. Zothová* 99 41 441

– pí *H. Hoznourková* matrika, evidence, ověřování
– ing. *I. Zemanová* účetní, poplatky, nájemné
– pan *M. Vála* tel.: 99 41 580 – údržba obce a správa majetku
– pí *E. Vyhnánková* stavební agenda, územní plán

E-mail: ou_hradistko@volny.cz

Oznámení redakce

V příštím Zpravodaji 1/2001 chceme uveřejnit Vaše přání, názory a představy do nového roku, století a tisíciletí. Těšíme se na Vaše příspěvky, které nám zasílejte do 10. 1. 2001. Děkujeme.

redakce

Zpravodaj vydává: Obecní úřad v Hradištku * Adresa: Zámek 2, 252 09 Hradištko, tel.: 994 14 42, fax.: 994 14 41 * Redakce: Mgr. Blanka Kučerová, Mgr. Hana Hradilová, Mgr. Marie Zothová, Jana Chadimová, Mgr. Lenka Kostečková, MUDr. Eva Stupková * Foto na obálce: Mgr. Hana Hradilová * Grafická úprava: Michal Gololobov, Jiří Lacina * Tisk: Disk Davle Náklad 1200 ks * Zdarma * Vychází v prosinci 2000 * Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení příspěvků. * Uzávěrka příštího čísla 10. 1. 2000